## Apporti dal tedesco

Le migrazioni stagionali nella vicina Svizzera tedesca, in Austria e in Germania costituiscono il tramite più immediato per gli accatti lessicali dal settentrione. Ma i contatti commerciali, iniziati già in epoca medioevale e perseguiti per secoli nelle due direzioni, hanno contribuito all'importazione di voci che interessano diversi ambiti della vita. Nei tempi di maggiore floridezza, nel Bormiese si trovavano numerose fantesche e vari addetti ai cavalli e alle stalle dei signori, provenienti dal Tirolo. La dominazione grigiona in Valtellina si è protratta per quasi tre secoli, dal 1512 fino al 1797, favorendo l'introduzione di terminologia giuridica, ancora riscontrabile nella documentazione scritta, ma poi di mano in mano caduta dall'uso col venir meno delle istituzioni. L'ultima presenza al tempo dell'Austro-ungarico non è stata determinante ai fini degli accatti tedeschi nel nostro lessico, anche per il riconoscimento da parte dell'Austria delle autonomie nazionali.

Fra i termini tedeschi di attestazione più antica troviamo *frid(t)*, parola d'ordine per invocare la tregua fra due litiganti. Compare già in due paragrafi successivi, collocati all'inizio degli Statuti criminali bormini: De petendo *frid*. Item statutum est quod amodo in antea, si in toto territorio Burmii fieri contigerit aliqua questio seu rumor, quod dominus Potestas, officiales, consiliarii vel alia persona habens a Communi officium, sive in predictorum absentia quelibet alia persona illic interveniens petierit *frid* seu pacem dictis questionantibus, et si non annuerint sive destiterint questionari, puniantur in pena renensium quinque pro prima vice in qua sic per suprascriptos fuerit petitum. In secunda vero vice, in qua fuerit petitum pax vel *frid*, modo quo supra, incurrat in penam renensium decem. In tertia vero vice, per quam petitum fuerit pax vel *frid*, modo ut ante, incurrat in penam renensium viginti: que omnes suprascripte condemnationes Communi applicentur; et hoc ultra penam rixarum, et conducantur in carceribus Communis Burmii; si autem fecerint aliquam feritam vel percussionem notabilem, ponantur ad torturam sive ad eculum et quater squassentur. Item quod tales delinquentes non dimittantur ex carceribus dicti Communis, donec solverint dictam penam seu condemnationem nec eis administre[n]tur nisi expense denariorum duodecim seu imperialium duodecim pro cibo et potu pro qualibet die, ut etiam constrictus cum debitore administratur; et hoc donec steterit in dictis carceribus causa suprascripta; que pena perveniat pro medietate camere dominicali, et altera medietas Communi de Burmio (StCrBorm, c. 5). De frangentibus pacem, et treguam, sive *frid*. Item statutum est quod amodo in antea si aliqua persona, cuiusvis conditionis existat, existens in securitate manutenendi pacem et treguam, fregerit dictam securitatem, videlicet cum verbis iniuriosis in his additionibus contentis tantum, solvat pro banno Communi libras quinquaginta imperiales (StCrBorm, c. 6). It. *sfrido* sm. [sec. XIX] “il calo che subiscono prodotti, merci e materiali vari durante la lavorazione e il trasporto”, voce di provenienza meridionale: cal. e sic. *sfridu* “diminuzione di peso”, probab. dal long. \**fridu*, ant. alto ted. *fridu* “pace” (ted. *Friede*), col sign. di “prezzo pagato per ottenere o aver rotto la pace”, attestato nelle leggi dei Franchi sotto la forma latinizzata *fredus, fredum* (EVLI 1103; Alessio, LN 12/1951, pp. 102-03).